MiPyMEs por año computado siempre desde la fecha del primer aporte, de las cuales, un mínimo de 

QUINCE (15), deberán ser MiPyMEs Lideradas por Mujeres. A los efectos del cumplimiento de lo 
estipulado en este inciso, se computarán únicamente garantías cuyo monto avalado sea de al menos la 
suma equivalente a QUINIENTAS TREINTA Y NUEVE (539) Unidades de Valor Adquisitivo (UVA) 
actualizables de forma mensual por el Coeficiente de Estabilización de Referencia (CER) – Ley N° 25.827-, 
considerando el valor de la UVA vigente al último día del mes anter ior al otorgamiento del aval. 

La presente obligación será exigible para todas las SGR a partir del período anual que se inicie el día 1°

[...]

Las SGR deberán avalar como mínimo a TRESCIENTAS (300) MiPyMEs por año calendario, de las cuales, un 
mínimo de QUINCE (15) deberán ser MiPyMEs Lideradas por Mujeres. A los efectos del cumplimiento de lo 
estipulado en este inciso, se computarán únicamente garantías cuyo monto avalado sea de al menos la suma 
equivalente a QUINIENTAS TREINTA Y NUEVE (539) Unidades de Valor Adquisitivo (UVA) actualizables de forma 
mensual por el Coeficiente de Estabilización de Referencia (CER) – Ley N° 25.827-. considerando el valor de la UVA 
vigente al último día del mes anterior al otorgamiento del aval. 

La presente obligación será exigible para todas las SGR a partir del período anual que se inicie el día 1° de enero de

[...]

referidas a la administración del Fondo de Riesgo. 

CAPÍTULO IV. FONDO DE RIESGO 

ARTÍCULO 15 - FONDO DE RIESGO INICIAL. INTEGRACIÓN MÍNIMA.  

1. El otorgamiento de la autorización de funcionamiento a una nueva SGR implica la aprobación de 
un Fondo de Riesgo autorizado de PESOS DOS MIL TRESCIENTOS TREINTA MILLONES ($ 
2.330.000.000). 

2. Cumplidos SEIS (6) meses desde el otorgamiento de la autorización a funcionar, el “Fondo de 
Riesgo Total Computable” no podrá resultar inferior a la suma de PESOS DOSCIENTOS MILLONES ($ 
200.000.000). 

3. Ante la falta de cumplimiento de lo previsto en el apartado 2 precedente, la Autoridad de

[...]

considerados en el cálculo del “Fondo de Riesgo Disponible” los aportes realizados de conformidad con lo previsto 
según el inciso 5 del Artículo 16 y según el Artículo 17 del presente Anexo y sus correspondientes retiros. 

e) Haber alcanzado al menos UNA (1) MiPyME vigente por cada suma equivalente a DIECIOCHO MIL DOSCIENTAS 
(18.200) UVAs integradas al Fondo de Riesgo, considerando el valor de la UVA vigente al día anterior al inicio de 
cada uno de los trimestres, respectivamente. Al sólo efecto de este inciso, no serán considerados en el cálculo del 
Fondo de Riesgo los aportes realizados de conformidad con lo previsto según el inciso 5 del Artículo 16 y según el

[...]

Que en los SEIS (6) meses anteriores a la fecha de presentación de la solicitud de aumento, el Grado de 
Utilización del Fondo de Riesgo hubiere alcanzado un valor promedio de TRESCIENTOS CINCUENTA POR CIENTO 
(350 %), 

c) 4. Contar con un mínimo de UNA (1) nueva MiPyME por cada suma equivalente a CIENTO TREINTA Y SEIS MIL 
SEISCIENTOS SESENTA Y OCHO (136.668) UVAs integradas al Fondo de Riesgo, considerando el valor de la UVA 
vigente al día anterior al inicio de cada uno de los trimestres indicados en el punto 2 del apartado A del presente 
artículo, respectivamente. 

Para la medición de este requisito se tomará la definición establecida por el Artículo 1° del presente Anexo,

[...]

Las SGR deberán realizar la solicitud de autorización de aumento del Fondo de Riesgo mediante la presentación 
de una nota. 

3. La Autoridad de Aplicación podrá autorizar aumentos del Fondo de Riesgo autorizado con el que cuente la SGR al 
día de la solicitud hasta la suma equivalente a OCHOCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL TRESCIENTOS SETENTA Y SEIS 
(898.376) UVAs, considerando el valor de la UVA vigente al último día de los meses de diciembre y junio de cada 
año, respectivamente, por cada QUINIENTAS (500) MiPyMEs con garantías vigentes con la que cuente la SGR 
solicitante al último día del mes anterior a la presentación de la solicitud.